No primeiro cap. do *Génesis: Spiritus Domini ferebatur super aquas*, e no II de São João: *...nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto.* Mas o mesmo Bózio e Aldrovando, ainda advertiram no nome e semelhança de pomba outra propriedade mais aguda, tirada do descobrimento das mesmas Índias, de cujas terras e navegação foi o primeiro descobridor Cristóvão Colombo; e dizem que a isto aludiu o profeta, chamando Columbas ou Columbos a todos os que seguem a mesma derrota e navegação das Índias: *Nomine columbae alludit ad Christophorum Columbum, qui nobis iter ad illas oras primus aperuit.* Bem assim, ou muito melhor, e com mais verdade do que disseram os Gentios que os Argonautas, quando foram conquistar o velo de ouro a Colcos, levaram por guia uma pomba:

*Et qui movistis duo littora, cum rudis Argus
Dux erat, ignoto missa columba mari.*

Os Potosis e outras minas de prata e ouro, que juntamente com as almas para a Igreja haviam de conquistar estes argonautas, também as não esqueceu o Profeta: *Et adducam filios tuos de longe, argentum eorum et aurum eorum cum eis.* Muito ouro, muita prata e muitos filhos para a Igreja, e tudo de muito longe; e porque não ficassem em silêncio as frotas das Índias: *Et navis maris in principio*; ou como lê Foreiro do hebreu: *Et naves maris cum primaria, seu praetoria*, que faziam esta navegação muitas naus, não divididas, senão em frota, com sua capitaina; finalmente, que homens

peregrinos edificariam os muros da Igreja naquelas terras: *Et aedificabunt filii peregrinorum muros tuos*; e que os ministros de tudo isto seriam os mesmos reis, como fazem com tanta piedade os reis católicos: *Et reges eorum ministrabunt tibi*.

É também ilustre lugar em Isaías aquele do cap. XLI: *Egeni et pauperes quaerunt aquas, et non sunt: lingua eorum siti aruit. Ego Dominus exaudiam eos [...] non derelinquam eos. Aperiam in supinis collibus flumina, et in medio camporum fortes: ponam desertum in stagna aquarum, et terram inviam in rivos aquarum. Dabo in solitudinem cedrum, et spinam, et myrtum, et lignum olivae; ponam in deserto abietem, ulmum et buxum simul; ut videant et sciant, et recogitent, et intelligant pariter, quia manus Domini fecit hoc...*

Quantos pobres e miseráveis estão morrendo à sede por falta de água, isto é, vivendo na gentildade sem água do baptismo? Mas eu (diz Deus) que também sou Senhor destes, os ouvirei e não me esquecerei deles: *Ego Dominus exaudiam eos*. Nestes seus montes e desertos secos e estéreis abrirei fontes e rios mui copiosos; e por mais que essas terras sejam sem caminho, eu abrirei caminho por onde a elas cheguem as águas, de que tanto necessitam: *Et terram inviam in rivos aquarum*; e de onde até agora se não colheu fruto, eu farei que se colha muito copioso e de todo o género: *Dabo in solitudinem cedrum et spinam et myrtum*, etc. Para que entenda e conheça o Mundo quão poderoso sou, e que esta obra é de minha mão: *Ut videant et sciant quia manus Domini fecit hoc*.